[image: O:\Герб вектор\Герб.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ
ПЕЧЕНГСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА
МУРМАНСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 18.11.2025										           № 1889
п.г.т. Никель

Об утверждении плана реализации муниципальной программы Печенгского муниципального округа
«Экономический потенциал» на 2026 - 2028 годы

В соответствии с пунктом 2.15 Порядка разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ Печенгского муниципального округа, утвержденного постановлением администрации Печенгского муниципального округа
от 18.09.2025 № 1488, постановлением администрации Печенгского муниципального округа от 12.11.2025 № 1841 «Об утверждении муниципальной программы Печенгского муниципального округа «Экономический потенциал» на 2026 - 2028 годы», в целях повышения эффективности и результативности расходования бюджетных средств,

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить план реализации муниципальной программы Печенгского муниципального округа «Экономический потенциал» на 2026 - 2028 годы согласно приложению.
2. Настоящее постановление вступает в силу с 01 января 2026 года.
3. Настоящее постановление разместить на сайте Печенгского муниципального округа в сети Интернет.
4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя Главы Печенгского муниципального округа по экономике и финансам Ахметову М.Ю.

Глава Печенгского муниципального округа                                                        А.В. Кузнецов

Чупина Н.В., 62041

[bookmark: P446]Приложение
к постановлению администрации
Печенгского муниципального округа
от 18.11.2025 № 1889

ПЛАН
реализации муниципальной программы Печенгского муниципального округа «Экономический потенциал»
на 2026 - 2028 годы

	№ п/п
	Муниципальная программа, направление (подпрограмма), комплексы процессных и(или) проектных мероприятий, мероприятие
	Годы выполне-
ния
	Объемы и источники финансирования (рублей)
	Связь комплексов процессных и (или) проектных мероприятий с показателями муниципальной программы, направлений (подпрограмм), ожидаемые результаты реализации (краткая характеристика) мероприятий
	Соисполнители, участники 1

	По годам

	Всего
	2026
	2027
	2028

	Муниципальная программа «Экономический потенциал»
	2026-2028
	Всего
	1 721 837,00
	574 095,00
	573 817,00
	573 925,00
	-

	ОЭР;
Сектор инвестиционной деятельности;
КУИ;
 Консультант по приграничному сотрудничеству;
Отдел образования;
подведомственные Отделу образования учреждения;
АНО «Центр социальных проектов «Вторая школа»

	МБ
	1 611 000,00
	537 000,00
	537 000,00
	537 000,00

	ОБ
	110 837,00
	37 095,00
	36 817,00
	36 925,00

	ФБ
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	ВБС

	0,00

	0,00

	0,00

	0,00

	1
	Направление (подпрограмма) 1 «Повышение инвестиционной привлекательности Печенгского муниципального округа»
	2026-2028
	Всего
	410 837,00
	137 095,00
	136 817,00
	136 925,00
	-

	Сектор инвестиционной деятельности;
ОЭР;
КУИ

	МБ
	300 000,00
	100 000,00
	100 000,00
	100 000,00

	ОБ
	110 837,00
	37 095,00
	36 817,00
	36 925,00

	ФБ
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	ВБС
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	1.1
	Комплекс процессных мероприятий 1 «Развитие малого и среднего предпринимательства на территории Печенгского муниципального округа»
	2026-2028
	Всего
	410 837,00
	137 095,00
	136 817,00
	136 925,00
	0.1. Число субъектов МСП.
1.1. Количество объектов недвижимости нежилого фонда, находящегося в собственности Печенгского муниципального округа, подлежащих к сдаче в аренду субъектам МСП.
1.2. Увеличение доли объектов, включенных в перечни муниципального имущества и предоставляемого субъектам МСП и самозанятым гражданам в рамках оказания имущественной поддержки.
1.3. Количество муниципальных объектов, переданных субъектам МСП и самозанятым гражданам в качестве имущественной поддержки.
1.4. Размещение общедоступной информации, необходимой для развития субъектов МСП на официальном сайте Печенгского муниципального округа.
1.5. Количество проведенных мероприятий по вопросам субъектов МСП.
	Сектор инвестиционной деятельности;
 КУИ

	МБ
	300 000,00
	100 000,00
	100 000,0
	100 000,00

	ОБ
	110 837,00
	37 095,00
	36 817,00
	36 925,00

	ФБ
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	ВБС
	0,00

	0,00

	0,00
	0,00

	1.1.1
	Мероприятие «Оказание имущественной поддержки субъектам МСП и самозанятым гражданам»
	2026-2028
	Всего
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	Мероприятие предусматривает предоставление в аренду муниципального имущества Печенгского муниципального округа субъектам МСП и самозанятым гражданам для осуществления социально-значимых, а также приоритетных видов деятельности без проведения торгов в качестве муниципальной преференции, в соответствии с главой 5 Федерального закона от 26.07.2006 № 135-ФЗ «О защите конкуренции».
	КУИ

	МБ
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	ОБ
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	ФБ
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	ВБС
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	1.1.2
	Мероприятие «Сбор сведений для формирования и ведения торгового реестра»
	2026-2028
	Всего
	110 837,00
	37 095,00
	36 817,00
	36 925,00
	Мероприятие предусматривает осуществление отдельных государственных полномочий по сбору сведений для формирования и ведения торгового реестра.
	Сектор инвестиционной деятельности

	МБ
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	ОБ
	110 837,00
	37 095,00
	36 817,00
	36 925,00

	ФБ
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	ВБС
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	1.1.3
	Мероприятие «Создание благоприятных условий для развития малого и среднего предпринимательства
	2026-2028
	Всего
	300 000,00
	100 000,00
	100 000,00
	100 000,00
	Мероприятие предусматривает организацию и проведение не менее 3 мероприятий по вопросам субъектов МСП в год, а также размещение общедоступной информации, необходимой для развития субъектов МСП на официальном сайте Печенгского муниципального округа
	Сектор инвестиционной деятельности

	МБ
	300 000,00
	100 000,00
	100 000,00
	100 000,00

	ОБ
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	ФБ
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	ВБС
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	1.2
	Комплекс процессных мероприятий 2 «Создание благоприятный условий для привлечения инвестиций в экономику Печенгского муниципального округа»
	2026-2028
	Всего
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0.2. Объем инвестиций в основной капитал (без субъектов МСП).
1.6. Количество приемов инвесторов и предпринимателей инвестиционным уполномоченным в Печенгском муниципальном округе.
1.7. Количество заседаний Совета по улучшению инвестиционного климата и развитию предпринимательства.
1.8. Наличие актуализированного инвестиционного профиля Печенгского муниципального округа.
1.9. Размещение актуализированного инвестиционного профиля Печенгского муниципального округа, согласованного Главой Печенгского муниципального округа, на официальном сайте Печенгского муниципального округа в сети Интернет.
	Сектор инвестиционной деятельности;
ОЭР;
КУИ

	МБ
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	ОБ
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	ФБ
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	ВБС
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	1.2.1
	Мероприятие «Стимулирование и активизация инвестиционной и предпринимательской деятельности на территории Печенгского муниципального округа»
	2026-2028
	Всего
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	Мероприятие предусматривает проведение приемов инвесторов и предпринимателей инвестиционным уполномоченным в Печенгском муниципальном округе, функционирование Совета по улучшению инвестиционного климата   и развитию предпринимательства при Главе Печенгского муниципального округа, ежегодную актализацию инвестиционного профиля Печенгского муниципального округа, а также его размещение на официальном сайте Печенгского муниципального округа.
	Сектор инвестиционной деятельности;                ОЭР;
КУИ

	МБ
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	ОБ
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	ФБ
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	ВБС
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	2
	Направление (подпрограмма) 2 «Развитие туризма в Печенгском муниципальном округе»
	2026-2028
	Всего
	1 311 000,00
	437 000,00
	437 000,00
	437 000,00
	-

	Консультант по приграничному сотрудничеству;
КУИ;
Отдел образования;  подведомственные Отделу образования учреждения;
АНО «Центр социальных проектов «Вторая школа»

	МБ
	1 311 000,00
	437 000,00
	437 000,00
	437 000,00

	ОБ
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	ФБ
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	ВБС
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	2.3
	Комплекс процессных мероприятий 3 «Создание условий для развития туризма в Печенгском муниципальном округе»
	2026-2028
	Всего
	1 311 000,00
	437 000,00
	437 000,00
	437 000,00
	0.3. Количество функционирующих КСР.
0.4. Рост туристического потока (количество лиц, размещенных в КСР) в Печенгском муниципальном округе, ежегодно к уровню предыдущего года.
2.1. Количество разработанной проектной документации по проекту «Туристический кластер Печенгского муниципального округа – «Кольская сверхглубокая», «Плавильный цех», «Шахта Каула-Котсельваара».
2.2. Количество проведенных конкурсов цифрового контента.
	Консультант по приграничному сотрудничеству;
Отдел образования

	МБ
	1 311 000,00
	437 000,00
	437 000,00
	437 000,00

	ОБ
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	ФБ
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	ВБС
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	2.3.1
	Мероприятие «Продвижение туристского потенциала муниципального округа»
	2026-2028
	Всего
	180 000,00
	60 000,00
	60 000,00
	60 000,00
	Мероприятие предусматривает разработку проектной документации по проекту «Туристический кластер Печенгского муниципального округа – «Кольская сверхглубокая», «Плавильный цех», «Шахта Каула-Котсельваара», размещение публикаций на информационных и тематических площадках (сайты, мессенджеры, социальные сети), официальном сайте Печенгского муниципального округа; проведение конкурса цифрового контента (фото, видео), направление предложений о включении мероприятий в региональный реестр «51 событие», содействие в организации и проведении событийных мероприятий в Печенгском муниципальном округе.
	Консультант по приграничному сотрудничеству,
АНО "Центр социальных проектов "Вторая школа"

	МБ
	180 000,00
	60 000,00
	60 000,00
	60 000,00

	ОБ
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	ФБ
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	ВБС
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	2.3.2
	Мероприятие «Развитие школьного образовательного туризма»
	2026-2028
	Всего
	1 131 000,00
	377 000,00
	377 000,00
	377 000,00
	Мероприятие предусматривает участие общеобразовательных организаций в развитии школьного туризма.
	Отдел образования; подведомственные Отделу образования учреждения

	МБ
	1 131 000,00
	377 000,00
	377 000,00
	377 000,00

	ОБ
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	ФБ
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	ВБС
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	3
	Направление (подпрограмма) 3 «Взаимодействие с СО НКО»
	2026-2028
	Всего
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	-
	ОЭР;
КУИ

	МБ
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	ОБ
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	ФБ
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	ВБС
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	3.4
	Комплекс процессных мероприятий 4 «Создание благоприятных условий для развития СО НКО»
	2026-2028
	Всего
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0.5. Количество СО НКО, осуществляющих деятельность на территории Печенгского муниципального округа.
3.1. Количество муниципальных объектов, переданных СО НКО в качестве имущественной поддержки.
3.2. Размещение общедоступной информации, необходимой для развития СО НКО на официальном сайте Печенгского муниципального округа.
	ОЭР;
КУИ

	МБ
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	ОБ
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	ФБ
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	ВБС
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	3.4.1
	Мероприятие «Взаимодействие с СО НКО, осуществляющими свою деятельность на территории Печенгского муниципального округа»
	2026-2028
	Всего
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	Мероприятие предусматривает оказание имущественной и информационной поддержки СО НКО
	ОЭР;
КУИ

	МБ
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	ОБ
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	ФБ
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	ВБС
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

1  Соисполнители, участники:
- ОЭР - Администрация Печенгского муниципального округа (Отдел экономического развития администрации Печенгского муниципального округа);
- Сектор инвестиционной деятельности - Администрация Печенгского муниципального округа (Сектор инвестиционной деятельности администрации Печенгского муниципального округа);
- Консультант по приграничному сотрудничеству - Администрация Печенгского муниципального округа (Консультант по приграничному сотрудничеству администрации Печенгского муниципального округа);
- КУИ - Комитет по управлению имуществом администрации Печенгского муниципального округа;
- Отдел образования - Отдел образования администрации Печенгского муниципального округа;
- подведомственные Отделу образования учреждения – Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение «Средняя общеобразовательная школа № 3»; Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение «Средняя общеобразовательная школа № 5 имени Героя Российской Федерации М.С. Попова»; Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение «Средняя общеобразовательная школа № 7 имени Ю.А. Гагарина»; Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение «Средняя общеобразовательная школа № 9»; Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение «Средняя общеобразовательная школа № 11»; Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение «Средняя общеобразовательная школа № 19 им. М.Р. Янкова»; Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение «Основная общеобразовательная школа № 20 имени М.Ю. Козлова»; Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение «Основная общеобразовательная школа № 22 им. Б.Ф. Сафонова»; Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение «Средняя общеобразовательная школа № 23»;
- АНО «Центр социальных проектов «Вторая школа» - Автономная некоммерческая организация «Центр социальных проектов Печенгского района «Вторая школа».

Используемые сокращения:
МБ – местный бюджет; ОБ – областной бюджет; ФБ – федеральный бюджет; ВБС – внебюджетные средства.

[bookmark: p124][bookmark: p257][bookmark: _GoBack]
image1.png
wnxhl% 0